²⁴ Cic., *Fam.* 4.8.2.

²⁵ HUTCHINSON (1998) 33 llama la atención sobre este tópico.

²⁶ Cf. [...] *tempus eripuerat* [...] (*Fam.* 4.13.1); *id quoque deficiebat me* [...]; *careo* [...] *familiarissimis multis, quos aut mors eripuit nobis aut distraxit fuga* [...] (*Fam.* 4.13.2); [...] *nunc his quidem omnibus caremus* [...] (*Fam.* 4.13.2); *itaque orbus iis rebus omnibus* [...] (*Fam.* 4.13.3); *non modo agendi rationem nullam habeo sed ne cogitandi quidem; et qui antea aut obscuris hominibus aut etiam sontibus opitulari poteram, nunc* [...] *ne benigne quidem polliceri possum* (*Fam.* 4.13.3). Cf., asimismo, *Fam.* 4.7.6; 4.14.1 y 4; 6.13.4.

vencedor.²⁷ Eso explica, a nuestro juicio, no sólo la constante glosa de su desposesión, sino también la atribución de una valencia de signo negativo a la acción de ver y al estar en Roma:²⁸

careo enim cum familiarissimis multis, quos aut mors eripuit nobis aut distraxit fuga, tum omnibus amicis quorum benevolentiam nobis conciliarat per me quondam te socio defensa res publica, uersorque in eorum naufragiis et bonorum direptionibus nec audio solum, quod ipsum esset miserum, sed etiam id ipsum uideo, quo nihil est acerbius [...].

En efecto, estoy privado no sólo de muchos conocidos míos, a los que o bien me los arrebató la muerte o bien los arrastró la huida, sino también de todos mis amigos, cuya buena voluntad me ganó en otro tiempo al defender la República contigo como aliado, y doy vueltas en los naufragios y en los saqueos de sus bienes, y no lo oigo solamente, algo que sería de por sí triste, sino que incluso lo veo —nada hay más amargo que esto [...]. (Cic., Fam. 4.13.2)

quod autem a tuis abes, id eo leuius ferendum est quod eodem tempore a multis et magnis molestiis abes. quas ad te omnis perscriberem nisi uererer ne ea cognosceres absens quae quia non uides mihi uideris melior<e> esse condicione quam nos qui uidemus.

Mas respecto del hecho de que estás lejos de los tuyos, eso tienes que sobrellevarlo más fácilmente puesto que al mismo tiempo estás lejos de muchos y muy grandes pesares. Te escribiría con detalle sobre todo esto si no temiera que, estando ausente, te enteres de aquellas cosas que, puesto que no las ves, me parecen estar en mejor situación que nosotros que las vemos. (Cic., Fam. 4.3.2, carta dirigida a Servio Sulpicio Rufo)

ceteri et cetera eius modi ut, si alterum utrum necesse sit, audire ea malis quam uidere. hoc nostrum consilium nobis minime iucundum est, qui te uidere cupimus; sed consulimus tibi.